**F**ater quidam cum *cap. xviii.*  
 in adolescentia sua nomine  
 petri clauallus postmodum fu  
 turus abbas in obseruancia sacri  
 ordinis satigeret cotidie semet  
 ipsum exhibere hostiam vivente sanctam  
 deo placente: quam omnes pie in christo  
 vivere cupientes persecutiones inuici  
 sustinent permittente deo que omnia  
 ad salutem electorum operatur: gravissima  
 capitis passione laborare cepit.  
 Quam passionem fortis christi miles  
 patienter ~~toleravit~~ tolerabat.  
 studens semper in dolore gratias a  
 gere: et viperam prope voluntatis  
 a mure coepescere. Et licet op  
 taret cum propheta ut ingredere putre  
 do in ossibus eius quatenus quiescere  
 mereret in die tribulationis: per hoc  
 tamen magis animo grauabatur: quod  
 spiritum in eo promptissimum ad ar  
 dua queque virtutum curam infusa

per uoto subsequi non ualebat.  
 Quada itaque nocte dominica cum  
 sacris uigiliis interesset sen  
 tiens se prefato in modo solito  
 amplius stimulari: cogitauit  
 exire et ire pausat. Sed inor  
 spirante deo recogitauit ut  
 prope dominum usque ad horam diei prima  
 sustineret: quam ipso die itentatis  
 misteris preciosi corporis et sanguinis  
 christi percipere debebat. Prima uero  
 transacta quantum doloris inme  
 situs non cessaret: proposuit tamen  
 tolerare nec conuentum deserere  
 usque post missam maiorem: quam  
 sacramentum posset accipere communionem.  
 Quis iam conuictus ad gradum al  
 tatis accedet: et soluta ibidem  
 uenia flexis genibus deuotis  
 summa humilitate petet: ecce re  
 pente de vertice eius lapsa est  
 quasi igneus massa plumbi que  
 illi per medium frontis uenies  
 et in pauimentum cades: non  
 per uiam collisionem fecit. Ipse uero  
 eiusdem molis collisionem atque  
 ruinam aptissime sentiens  
 sed nullam spem uidebat: de  
 tanta nouitate miratus ve  
 herementur obstupuit. Et omni  
 ra clemencia redemptoris

.iii.

nri Quia em fr iste gnuissios  
 quide dolores seuciens sed tu  
 ob reuenciam sacmētōz ipiq  
 eat quasi nō senies: mor  
 ut eade sacmēta fidei  
 deuorōne pcepit: ab omi  
 pristina firmitate eade  
 hora conualuit: et ita pste  
 curaty est: ut nulla dem  
 reps molestia ex ea sentiet.  
 ppe uo grē dei neq̄q̄ igty  
 existens. adeo i scā religio  
 ne pfect: ut pastoral cure  
 officiu pmi ignato post  
 modū i claraualle gsecuty:  
 nomē abbatis moibqz nita  
 decoraet: subditosqz suos p  
 via uē hūilitatis duces xpi  
 bono odor deo eet i oī loco.

De frē au bta ugo maia  
 celeste pitācia p visu dedit.  
 ca. xix.

**H**abit item i claraualle  
 monachqz quida qui  
 quāuis homo bone uolūta  
 tis existet: corpe tū delicaty  
 atqz i firmo eat: et ptea i  
 obseruacōne ciboz et pcuracō  
 ne medicaminū curiosqz  
 supstansqz. Clemēs aut dñs  
 qui misericordit solet errantes  
 corrigē. ipm uoluit ad uia  
 uitatis reducē: et ut strict

et itelliget quā salubrit mouet  
 uos omne sollicitudine nrām  
 pice i ipm. qm ipi cūa ē de no  
 bis: tali modo uisitacōne sua  
 simplicit delinquenti progāe  
 dignaty ē. Aspicebat idē frat  
 i visu noctis et ecce uisitacō  
 frim quasi ad laudes dñi officij  
 celebrandas ad ecclia festinabat.  
 Porro ad ostiū ipius ecclie sta  
 bat illa tū hūilis q̄ sublimis  
 tur mie pia ugo maia. q̄ tā  
 piosi electuan puidem portās.  
 sigulis frībqz oracōem i trantibqz  
 sigula ex eo corlearia dulcissi  
 ma manu sua dignant ēbue  
 bat: et mira dulcedine gūstā  
 tes reficiebat. Quo uiso fr ille  
 gūlaty uehemēt: reputans  
 scā q̄ et tpe celestis illiqz alimō  
 tue sine obstaculo piceps fieri  
 debet. Quā ad manū pmissime  
 prociatris accedet: benignissi  
 ma dissimulatē et uē mitis  
 ugo repullit eū dices. Nūqd  
 tūo medicamine opz habes?  
 Nonē tu sapiēs medicus es. et  
 tuinet curā sollicitate geris?  
 Vade itaqz vade et tuus me  
 dicamentis sicut uolūis utē:

q̄ q̄rit sic consolata  
 uolūta i uincit uita

quoniam de hijs qui cura sua super  
 dominum et filium meum iactant in  
 est cura. Quod cum ille audisset  
 erubuit? et petens indulgentiam  
 promisit ei quod se amplius  
 de seipso non intromittet: sed to-  
 tam vitam suam cura deo et sibi  
 committet. Ad quam sponsionem  
 gratiale refugium omnium christianorum.  
 sed et specialis protectio specialium  
 seruatorum suorum cystriensis firmam  
 satisfactionem acceptam benignis-  
 sime penitentiam veniam indulgentiam  
 et medicamentum salutiferam pi-  
 tuitie pabulum impertit. Gustata  
 igitur benedictione celestis an-  
 tidoti: penitus ex sua tenuitate  
 et infirmitate se ille qualiter  
 et abdicatis omnibus medicamentis  
 et delicatioribus alimentis ad  
 communes cibos se transtulit: idcirco  
 cooperante gratia dei decorem et  
 fortitudinem cum salute corporis et anime  
 percipit. Vbi nunc sunt fratres illi  
 qui plerumque videntur sectari scholas  
 Hippocratis quam scholas christi: qui  
 nimis affectuose diligentes sa-  
 lutate iocunditatis curam suam totam  
 estate totam intentionem occupant  
 ad querendas seu colligendas  
 quaslibet vires et agrestes her-

in breui

bulas vel radices et iuchilo-  
 minis hyeme solliciti sunt eas-  
 dem excutendo terendo mo-  
 lendo operando et non habi-  
 tati effectum medicine in solu-  
 se precipit reatum anime voluntatis:  
 qua pietatis nulla periculo-  
 sior invenit. **Disce** qd dicitur  
super dictis exemplis magis  
confide in domino quam in galieno: plus  
 sperare in regna celi quam in herbis  
 terre? scientes certissime quoniam in  
 timendo examine iusti iudicij  
 dei non de plenitudine sed de p-  
 fessione iudicabitur: ubi ser-  
 minus penitentiam vult magis  
 animam suam curam gessisse quam  
 per adipiscenda sanitatem car-  
 nis sue totam vitam suam inutiliter  
 occupatos fuisse. **De vito ve-**  
**nerabili archardo quodam magistro**  
**novitiorum in claualle cap.**  
**xx**  
**S**achardo nomine nobilis  
 gracie. sed conversationis dignitate  
 nobilior novitiorum cura in clau-  
 ualle gerebat: vir potens in  
 iure edificatorum et consolatorum:  
 qui etiam in iuventutis sue robore  
 iubente seipsum et mittente beato  
 binardo abbate suo plurimorum  
 cenobiorum iustitiam et constructorem  
 devotum extitit. Hic iam veteranus  
 et emerite militie senex

.iii.

istancidus tyronibus deputatus:  
 officium suum strenue adimplebat:  
 et ex his quae longo usu didicerat  
 rudas adhuc mentes contra  
 triplicem inimicum carnis inimicum  
 diabolique quod difficile rumpitur  
 cotidianis exhortationibus reformabat  
 exemplis etiam tanta veteribus  
 qua recentioribus adiuta vicia  
 cauciores reddebat: unde et nos  
 aliqua sicut ab ipsius ore audi-  
 uimus perstringemus. **C**um adhuc no-  
 uicius esset isidoreus archidiaconus: vene-  
 rabilis abbas benedictus quadam  
 die traiecit ad consolandos noui-  
 cios suos sicut frequenter sole-  
 bat. Terminato autem sermone  
 predictum archidiaconum cum aliis duobus  
 nouiciis traiecit in partem: et primo  
 uocauit eos in spiritu prophetico: ita lo-  
 quens. **F**uturum est inquit ut no-  
 uicius ille unus designatus ex  
 nomine: aut die crastinum surret  
 recedat. Vos itaque uigilate et  
 estote parati: et fugiente cum  
 rapinis effugere non sinatis. **E**t  
 si miser a uobis erit quia non  
 erit ex uobis: spolia tua quae nostra  
 sunt tenebitis uobis. **Q**uo au-  
 dito mirati sunt: et cum silentio  
 postolati sunt exitum rei profunda  
 uoce nocte duo ex illis cum fugi-  
 tiuum in lecto firmum dormientem  
 aspicerent: tunc et ipsi dormientem

ceperunt. **F**rant enim oculi eorum grauiter  
 illudente utique eis spiritu erroris. **V**e-  
 ruptum archidiaconus quia christissime  
 credidit uerbum a sancto patre platino hauri-  
 posse ueritatem fieri. sompnoletie  
 spiritum qui ei molestissimus erat: uili  
 ostentia repellere. **Q**uoniam enim  
 fronte nunc tempora fricando:  
 modo pilos capitis et barbe uel-  
 licando: modo manus et faciem lo-  
 titans: nunc de loco ad locum deambulando  
 se exercitans: tandem fallacie sompni  
 quod premebat eum. **C**um  
 ipse esset ut signum ad uigilias pulsaret:  
 ecce duo quasi gygantes  
 ethiopes nigerrimis capis induti:  
 per ostium domus uisibiliter ingrediuntur.  
**I**s uero qui premebat: gallinam assatam  
 in sperto portabat. **P**orro in ipso ueritatis  
 coluber igneus per capud et caudam  
 in ignem erat: et eandem gallinam hinc  
 inde crucebat. **C**um itaque tali utaque  
 apparatu accedunt ad lectum falsi no-  
 uici: et gallinam fumantem applicant  
 naribus dormientis. **Q**uo statim  
 expurgato: demones egrediuntur:  
 et quid mirum in corde eius inuisibiliter  
 actitarent: horrendo hoc uisibili  
 signo demonstrant. **C**um e-  
 uigilasset miser ille non sicut  
 iacob de sompno contemplationis.  
 sed sicut apostata uilis a sompno